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Spørgsmål: 
Af Berlingske søndag fremgår det, at et ganske højt antal hjerteoperationer på Rigs-
hospitalet aflyses hver måned., med deraf følgende risiko og gener for borgerne. 
 
Jeg ønsker derfor at kende omfanget af aflysninger generelt på regionens hospitaler, 
også for andre operationer. 
 
Administrationen bedes oplyse antallet af aflyste operationer pr. Speciale og hospital 
eks. Fordelt pr. Måned for 2016 og for de måneder, der kendes i 2017. 
Det vil være formålstjenligt at kende antallet både faktuelt og procentuelt, såfremt mu-
ligt. 
 
Præcisering: I forbindelse med mit tidligere fremsendte spørgsmål [angivet ovenfor] 
om at få oplyst antal aflyste operationer, vil jeg gerne præcisere, at det her drejer sig 
om operationer aflyst af hospitalet og ikke patienten selv. Såfremt det er en opsplit-
ning, der findes. 
Under alle omstændigheder bør det fremgå hvad tallene omfatter. 
 
Svar: 
For at mindske tidsforbruget på registrering afskaffede Sundhedsministeriet i 2009 
blandt andet en obligatorisk registrering af operationsaflysninger og årsager til disse. I 
tråd med dette initiativ opretholdt Region Hovedstaden ikke aflysningsregistreringen. 
Regionen har således ikke data til rådighed, der kan belyse det stillede spørgsmål. 
 
Det er endnu for tidligt at sige, om der med Sundhedsplatformen bliver mulighed for 
en sådan opgørelse, og om det i givet fald giver retvisende data. 
 
I forhold til aflysningerne på Hjertecentret på Rigshospitalet kan det oplyses, at antal-
let de foregående tre år har svinget mellem 192 og 255 aflyste operationer årligt. År-
sagerne til aflysninger er antallet af akutte patienter, som der er behov for at behandle 
først, mangel på opvågningskapacitet, sygdom hos personalet samt faglige årsager. 
Rigshospitalet arbejder på at få antallet af aflyste operationer bragt ned ved at øge 
kapaciteten i den behandlingsenhed, der er dedikeret til de planlagte operationer. 



Desuden arbejder hospitalet med at forbedre patient-flowet og de tidspunkter i ind-
læggelsesforløbene, der skaber flaskehalse. 
 
Rigshospitalet forventer, at tiltagene vil betyde, at betydeligt færre operationer skal 
aflyses. Antallet af aflyste operationer følges løbende og tæt af Hjertecenteret. 
 
Der henvises i øvrigt til orienteringssagen ” Redegørelse for udsættelse af hjerteopera-
tioner” behandlet på Sundhedsudvalget den 7. juni 2017.  
 
Kilde: I spørgsmålet henvises til artikel, som er vedhæftet svaret som bilag.  
 

   Side 2 







FOR ABONNENTER

Mangel på kapacitet betyder, at hjertecentret på Rigshospitalet 
igen og igen må aflyse og udsætte operationer. Det møder hård 
kritik fra Hjerteforeningen og sundhedsministeren. »Vi 
anerkender, at vi kan og skal gøre det bedre,« lyder det fra Riget. 
LØRDAG D. 27. MAJ 2017 KL. 17:40 

Flemming Steen Pedersen 

Flere hundrede patienter med alvorlige hjertelidelser får hvert år med kort varsel 

aflyst store, livreddende operationer, fordi der er problemer med kapaciteten på 

især hjertecentret på Rigshospitalet.

Hér var der sidste år 250 hjertepatenter, som fik at vide, at deres programsatte 

operation var droppet og udskudt til senere.

Jesper Rossing Hansen fik tre gange aflyst en dobbelt bypass-operation på Rigshospitalet, hvilket ramte 

ham spykisk hårdt. Foto: Claus Bech 
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Berlingske beskriver søndag, hvordan Jesper Rossing Hansen fra Nykøbing 

Sjælland tre gange i løbet af én måned fik aflyst sin bypass-operation på 

Rigshospitalet, hvilket ramte ham psykisk meget hårdt.

»Det handler om liv og død – og så sker der bare ingenting«

Det forekommer også, at et af de andre store behandlingscentre, hjerte-, lunge- 

og karkirurgisk afdeling på Aarhus Universitetshospital, må aflyse indgreb, men 

hér sker det blot én til to gange om måneden, fremgår det af tal, som Berlingske 

har indhentet fra de store hjertecentre.

De mange aflysninger udløser nu hård kritik fra en af de største 

patienterforeninger, Hjerteforeningen.

»Det er et frygteligt forløb, Jesper har været igennem, og det er meget 

bekymrende, at der sker så mange aflysninger. Det handler om mennesker, som 

er bange for at dø, og hvor det kan have enorme omkostninger i form af også 

angst og depressioner,« siger direktør Kim Høgh.

Han er også indigneret over, at der er så stor forskel mellem antallet af aflyste 

indgreb på hjertecentret på Rigshospitalet og afdelingen i Aarhus.

»Det er ikke i orden, og det bør der reageres på både fra det politiske system og 

på de to afdelinger, som må kunne skabe et bedre samarbejde for at kunne stille 

hjertepatienterne i Vest- og Østdanmark mere lige,« siger han.

Rigshospitalet oplyser, at antallet af aflyste operationer har ligget på mellem ca. 

200 og 250 de seneste tre år, hvor den samlede hjertekirurgiske 

operationsaktivitet har ligget på mellem 1700 og 1900 patienter om året.

Årsagen er primært, at der kommer andre akutte patienter, som det er 

nødvendigt at operere hér og nu, men i andre tilfælde er forklaringen mangel på 

intensivkapacitet eller sygdom blandt personalet.

FAKTA: KOM IGEN EN ANDEN DAG 

Så mange operationer er de senere år blevet aflyst på hjertecentret på Rigshospitalet:

2014: 192
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På Aarhus Universitetshospital er det lykkedes at bringe antallet af aflysninger 

som følge af organisatoriske årsager ned på én til to om måneden, og det er et 

acceptabelt niveau, vurderer ledende overlæge Lars Bo Ilkjær.

»Det er en enorm belastning for patienterne, når der sker aflysninger. Men helt 

undgå det, kan man ikke. Der er tale om højtspecialiserede behandlinger, som 

udføres af ganske få mennesker, og derfor er man nødt til at blande de planlagte 

og akutte operationer,« siger han.

Ny undersøgelse: Svampe er det mindst farlige rusmiddel

Sundhedsminister Ellen Trane Nørby (V) er også kritisk over for de mange 

aflysninger og beordrer nu regionerne til at gribe ind.

Aflysninger kan aldrig helt undgås, men det er ikke rimeligt overfor patienterne, 

»hvis aflysninger sker igen og igen og alt for ofte«, er budskabet fra ministeren.

2015: 255

2016: 250

De hyppigste årsager til, at operationer aflyses, flyttes og udsættes, fordeler sig sådan her:

36%

Akut operation af anden patient.

20%

Mangel på opvågnings-/intensivkapacitet, f.eks. pga. af mange meget syge patienter, som ikke 

kan flyttes til sengeafsnit eller hjemsygehus.

20%

Sygdom blandt personale.

16%

Operationsindikation ændret.

6% Operationer, der uventet trækker ud. Kilde: Hjertecentret Rigshospitalet

Artiklen fortsætter efter faktaboksen
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»Det er aldrig rart for en patient at få aflyst en operation, som man både psykisk 

og fysisk har sat sig op til. Belastningen er desto større, når man er alvorligt syg. 

Jeg forventer, at regionerne og de enkelte sygehuse tilrettelægger deres 

arbejdsgange, så der bliver færrest mulige aflysninger, og følger effektivt op på 

årsagerne,« siger Ellen Trane Nørby.

På Rigshospitalet vurderer klinikchef på hjertecentret Sten Lyager Nielsen også 

selv, at andelen af aflysninger alt for stort. Det er også derfor, at centret nu 

detaljeret opgjort har fået opgjort antal og årsager som led i en målrettet 

forbedringsindsats.

Aflysninger kan ikke helt undgås, bl.a. fordi Rigshospitalet modtager et meget 

stort antal akutte patienter fra både hele Østdanmark og i en del tilfælde også fra 

Region Syddanmark. Hertil kommer, at antallet af hjerteoperationer på 

Rigshospitalet er langt større end på afdelingerne i Århus og Odense.

Men man er også godt klar over, at aflysninger er en stor psykisk belastning for 

patienterne, og derfor arbejder Hjertecentret målrettet på at nedbringe antallet 

af udsættelser og flytninger. Blandt andet blev i 2015 indført et »fast track«-spor, 

som man nu udvider betydeligt, for i højere grad at kunne adskille de planlagte 

og akutte operationer – og dermed nedbringe udsættelserne.

»Det er dybt beklageligt, når vi er nødt til at aflyse operationer, og vi vil rigtigt 

gerne have tallet ned – vi anerkender, at vi kan og skal gøre det bedre,« siger Sten 

Lyager Nielsen.

Oplysningerne om de mange aflysninger kommer bag på politikere i Region 

Hovedstaden, der nu reagerer med et krav om at få en orientering om 

problemerne - i klar forventning om, at antallet af aflysninger snart er kraftigt 

reduceret.

»250 aflysninger er alt for mange. Det er synd for de pågældende. Det er ikke i 

orden. Et hjertecenter har altid været vant til, at der kommer akutte patienter; 

det kan ikke komme totalt bag på systemet, og det er også svært at forstå, at der 

er så markant stor forskel mellem antallet af aflysninger på Rigshospitalet og i 

Aarhus,« siger gruppeformand Leila Lindén (S).

Patienter pjækker fra 100.000 sygehusaftaler - i bare én region
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Selv om det kommer bag på politikerne, og Rigshospitalet først nu har fået 

overblik over omfanget, er problemet med sygehuse, der aflyser operationer, 

langt fra et nyt fænomen.

Op gennem 00´erne blev udviklingen i antallet af aflysninger fulgt tæt og nøje 

registreret. Nogle år nåede antallet af aflysninger op omkring 10.000 inden for 

en bred vifte af behandlinger, hvilket også dengang udløste hård kritik og krav 

om handling.

Hér var forklaringerne ligeledes, at det skyldtes sygdom blandt personalet og 

mangel på kapacitet til samtidig at tage sig af både akutte og planlagte 

operationer. Mangel på anæstesi-, intensiv- og opvågningssygeplejersker bidrog 

ligeledes til de tusindevis af aflysninger.

Men i 2011 valgte den daværende VK-regering at afvikle regionernes halvårlige 

indberetninger til Sundhedsstyrelsen om aflyste operationer, og i dag er der 

derfor intet samlet overblik over, hvor hyppigt det forekommer, at sygehusene 

må bede de syge om at blive hjemme og komme igen senere.

Til gengæld bruges der mange kræfter på at reducere problemet med patienter, 

der udebliver fra planlagte undersøgelser og behandlinger uden at melde afbud, 

hvilket også forekommer ganske ofte. Hér er der bl.a. sat gang i et forsøg med at 

idømme patienter, der udebliver, en bøde på 250 kr.

Alene truslen om at skulle til lommen ser ud til at have øget fremmødet på de 

afdelinger, der har forsøgt sig med bøder. Men der har også været kritik af, at 

bøde-truslen alene var rettet mod patienterne og ikke også gik den anden vej, så 

sygehusene ligeledes kunne blive mødt af økonomiske sanktioner, hvis de ikke 

overholdt aftalerne med patienterne.

Første patienter har fået pjækkebøde

Ifølge sundhedsminister Ellen Trane Nørby har der også været et pres for mere 

registrering i forhold til antallet af tilfælde, hvor sygehusene aflyser aftaler, så 

man ligesom tidligere kunne følge udviklingen.

Men det afviser hun, fordi det vil føre til mere bureaukrati, er begrundelsen.

»Åbenhed om antallet af aflysninger er også vigtigt, men jeg er generelt 

tilbageholdende med at indføre nye registreringer for personalet. De skal bruge 

deres ressourcer på patienterne i stedet for på mere administration og derfor bør 

TILMELD
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problemerne med for mange aflysninger løses ved politisk prioritering ude i 

regionerne og på det enkelte sygehus, ikke ved at skabe mere bureaukrati,« siger 

Ellen Trane Nørby.

Har du lyst til at læse flere interessante artikler på Berlingske.dk? 

0 kr. første måned 
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